Prefeito Municipal de São Francisco do Guaporé/RO 

Assunto: Recomenda o cumprimento integral da Medida Provisória nº 1.334, de 21 de 

janeiro de 2026, no âmbito do município, com a consequente atualização do piso salarial 

profissional nacional do magistério para o valor de R$ 5.130,63 (cinco mil cento e trinta 

reais e sessenta e três centavos), correspondente ao reajuste de 5,4% para o ano de 2026 

em relação ao valor vigente em 2025, conforme parâmetros legais e publicação no Diário 

Oficial da União.   

Considerando: 

1. Que a Medida Provisória nº 1.334/2026, assinada em 21 de janeiro de